केन्द्रीय विद्यालय संगठन (मुख्यालय)

18 संस्थागत क्षेत्र, शहीदजीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली— 110016

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN (HQ)

के बीय विद्यालय शंगठन

18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-110016 दूरभाष /Tel-26858570, फैक्स/FAX-26514179, वैबसाइट www.kvsangathan.nic.in

F. 11055-1/2016-KVS(HQ)/RPS/LDE-Teaching/Pt.F./TGT/3५52-5५ दिनांक: 13-02-2019.

उपायुक्त, केन्द्रीय विद्यालय संगठन, समस्त क्षेत्रीय कार्यालय ।

विषय: के.वि.सं. के <u>प्रशिक्षित स्नातक शिक्षकों (TGTs)</u> पदों पर सीमित विभागीय प्रतियोगितात्मक परीक्षा (LDCE)-2018 के द्वारा पदोन्नित हेतु दिनांक 22-07-2018 को सम्पन्न हुई परीक्षा के उत्तीर्ण प्रतिभागियों की नियुक्ति वर्ष व श्रेणी वार चयन से पूर्व पात्रता की पुनः जांच करने के संबंध में।

महोदय/ महोदया,

उक्त विषय के संबंध में KVS वैबसाइट में दिनांक 31-01-2019 को अध्यतन की गई LDCE-2018 के PGT & TGT पद की रिक्ति वर्ष 2014-15 से रिक्ति वर्ष 2018 की चयन सूचियों के आधार पर अधिसूचित की गई चयनित प्रतिभागियों की सूचियों पर परीक्षा अधिकरण द्वारा परीक्षा परिणाम में सूचित की गई पात्रता आदि को लेकर विभिन्न माध्यमों से विसंगतियों आदि को लेकर अभ्यावेदन/ सुधार आदि के लिए अनुरोध/ निवेदन प्राप्त हो रहें हैं, जिसके कारण वर्तमान में स्थिति पूर्णतया स्पष्ट होने तक पुनः किसी भी प्रकार की कार्रवाई करना संभव नहीं है।

अतः प्रशिक्षित रनातक शिक्षकों (TGTs) पदों हेतु रिक्ति वर्ष 2014-15 से 2018 तक के लिए उक्त परीक्षा में समस्त उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के उपलब्ध विवरणों को LDCE-2018 EXCEL संरूप में संलग्न किया जा रहा है। पात्रता निर्धारण हेतु निर्मित की गई CHECK LIST, निबंधनों (terms & conditions) व LDCE-2018 अधिसूचना दिनांकित 09-04-2018 का समुचित प्रयोग कर प्रत्येक अभ्यर्थी की रिक्तिवर्ष विशेष हेतु वास्तविक पात्रता व विवरणों का पदवार संकलित पृष्टीकरण EXCEL संरूप व सत्यापित Scanned रूप में इस कार्यालय में निम्न बिन्दुओं के अधीन प्रेषित करना सुनिश्चित करें।

- 1) संबन्धित निदेशक/ प्राचार्य/ नियंत्रण अधिकारी अपने स्तर पर LDCE (Teaching)-2018 के द्वारा चयन हेतु प्रस्तावित अभ्यर्थियों के अनुक्रमांक (Roll Number) सहित सम्पूर्ण विवरणों की सत्यता, पदोन्नित/ नियुक्ति वर्ष विशेष हेतु पात्रता निर्धारण की निर्णायक तिथि को अनुशासनात्मक व सतर्कता कार्रवाई, वंडात्मक अविध (currency of Penalty), पात्रता आदि से माननीय न्यायालय में लंबित वाद आदि की पृष्टि भी करेंगे;
- 2) यह भी सुनिश्चित करें कि अभ्यर्थी की वर्ष विशेष (2014-15 से 2018 तक) के लिए पात्रता KVS के द्वारा दिनांक 09-04-2018 को निर्गत की गई LDCE (Teaching)-2018 की अधिसूचना व तत्कालीन प्रभावी नियुक्ति नियमों के अनुरूप होने तथा सम्मिलित रूप से (1) शैक्षणिक योग्यता; (2) व्यवसायिक योग्यता व (3) आवश्यक कार्यानुभव अर्जन करने की तिथि उपरांत आने वाली पात्रता निर्धारण की निर्णायक तिथि से अभ्यर्थी की पात्रता नियुक्ति के लिए सम्पूर्ण मानी जाएगी।

3) KVS (HQ) द्वारा अभ्यर्थीयों को निर्गत LDCE (Teaching)-2018 पदोन्नित प्रस्ताव में व्यक्त रिक्ति वर्ष (Vacancy Year) जिसके लिए उन्हें सूचीबद्ध किया गया है, श्रेणी (UR, SC & ST), जन्म तिथि तथा उक्त खंड (C) में प्रस्तुत की गई विधि से की गई गणना अनुसार प्राप्त अभ्यर्थी के वास्तविक पात्रता वर्ष में किसी भी प्रकार की विसंगति/ विभेदात्मकता की स्थिति में, केवल KVS (HQ) से इस सबंध में कोई संशोधित (Revised) पदोन्नित प्रस्ताव अथवा सक्षम अधिकारी के उचित निर्णय की प्राप्ति होने तक संबन्धित प्राचार्यों/ अधिकारियों द्वारा उनके अधीनस्थ इस प्रकार के अभ्यर्थीयों की LDCE द्वारा पदोन्नित हेतु कार्यमुक्तता (Relieving)/ कार्यभार ग्रहण (Joining) का आदेश/ अनमित प्रदान नहीं की जानी चाहिए।

4) LDCE (Teaching)-2018 के संबंध में <u>न्यायालय आदेशों की अनुपालना करने व विभिन्न कारणों से</u> परीक्षा में अनंतिम रूप (Provisionally) भाग लेने हेतु अनुमत किए गए अयोग्य अभ्यर्थियो (यदि कोई हों तो) की पहचान कर उनके पदोन्नित आदेश स्थिगित करने व उतनी ही रिक्तियों को भरने की प्रक्रिया से सबन्धित वाद में पूर्ण निर्णय होने तक KVS (HQ) की स्थापना शाखा द्वारा बचा कर रखने हेतु

सूचित करने के तुरंत कार्रवाई भी संबन्धित प्राचार्यों/ निदेशकों/ उपायुक्तोंसे अपेक्षित है।

5) संबन्धित उपायुक्त पदोन्नित प्रस्तावों पर आधारित प्राचार्यों/ निर्देशकों ZIET/ नियंत्रण अधिकारियों से प्राप्त समस्त विसंगतियों/ कारकों (यदि हों तो) जिनसे चयन/ वृहत व आरक्षित सूचियां प्रभावित होती हों, का संकलित पदवार/ श्रेणीवार/ रिक्ति वर्षवार एकल संकलन KVS (HQ) की एक-एक प्रति संबन्धित सहायक आयुक्त (स्थापना-2&3) व RPS अनुभाग को समाधानार्थ उपलब्ध कराने हेतु त्वरित कार्रवाई करने का भी कष्ट करेंगे ।

6) संलगन EXCEL संरूप की निर्दिष्ट कतारों (column) में रिक्ति वर्ष में पात्रता (YES/ NO) इंगित करें।

7) अभ्यर्थियों के नाम, पदनाम एवं कार्मिक कूट (Employee Code) से संबन्धित विसंगतियों को Excel संरूप में "Remark/ Discrepancy Column" कोष्ट में इंगित करें।

आपसे अनुरोध है कि वांछित सूचना निर्धारित प्रपत्र (Excel एवं हस्ताक्षरित PDF संरूप मे) केवल ईमेल (rps313kvshq@gmail.com) द्वारा इस कार्यालय में दिनांक 15-02-2019 तक प्रेषित करना सुनिश्चित करें। इस स्मबंध में किसी भी प्रकार की त्रुटि/ लापरवाही को गंभीरता से लिया जाएगा।

संलगन: LDCE-2018 TGT पद हेतु CHECK LIST एवं अभ्यर्थियों की उक्त सूची.

19. 100 mod)

॰ श्रीमती वी॰ विजयलक्ष्मी) संयुक्त आयुक्त (प्रशासन)

सूचनार्थ व आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रतिलिपि:

1) उपायुक्त (EDP), केन्द्रीय विद्यालय संगठन (मुख्यालय), नई दिल्ली-16 को KVS वैबसाइट में "Announcements" in the home page तथा "Limited Departmental Examination" under "Employment Notice" में "ELIGIBILITY CHECK for promotion to the post of प्रशिक्षित रनातक शिक्षक (TGT) through LDCE-2018" के रूप में अद्यतन करने के आशय से।

2) सहायक आयुक्त (स्थापना-2&3), केन्द्रीय विद्यालय संगठन (मुख्यालय), नई विकेली(1)6

संयुक्त आयुक्त (प्रशासन)

CHECK LIST for Verification & Validation of

candidature (to be attached with RELIEVING ORDER and placed in PERSONAL FILE also) as per in LDCE- 2018 Notification dated 09-04-2018 eligibility criteria for the post of TRAINED GRADUATE TEACHER to be filled through Ltd. Departmental Competitive Exam held on 22-07-2018.

1.	LD	CE Centre he/she	appeared:	& Roll No.						
2.	Em	ployee code:			a ron no.					
3.	Na	me of Employee:			-					
4.	Car	tegory:			(UD/ODC/CC/CT)					
5.	Dat	te of Birth:		(<u>UR/OBC/SC/ST)</u> 19 (in words						
6.	Nar	me of Post (with Su	ubject) presently held:	Post	(Subject).					
7.	Nar	ame of K.V. presently posted with:								
8.	(As	POST APPLIED CODE as ascertained: (verify Subject combination (As per under mentioned ESSENTIAL SUBJECT COMBINATION possessed by the PRT in Feeder Post) Post POST APPLIED Name of FEEDER POST()								
	Post Applied CODE	FOR	Name of FEEDER PO Qualification (i.e. B.Ed.	ol(S) and ess	ential Academic & Dentarational					
	3.1	B.Ed. Degree or equivalent. PRT: 04 Years Integrated Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with SANSKRIT as a subject in all the year(s) of Gradu with B.Ed. Degree or equivalent. PRT: 04 Years Integrated Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with ENGLISH as a subject in all the year(s) of Gradu with B.Ed. Degree or equivalent. PRT: 04 Years Integrated Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree with any 02 of the: History, Geographic College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree with Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree with Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor's Degree of Regional College of Education of NCER Bachelor								
	3.2									
	3.3									
	3.4									
	3.5									
	3.6	TGT (Science)	PRT: 04 Years Integrated Degree of Regional College of Education of NCERT OR Bachelor's Degree with Botany, Zoology and Chemistry as a subject in all the year(s) of Graduation. B.Sc.(Hons.) in Botany, Zoology & Chemistry are also eligible for TGT(Science) subject to study of either of other 02 subjects Botany/ Zoology/ Chemistry at their Graduation Level with B.Ed. Degree or equivalent.							
Э (A). Wo Work	rking Experience ced as a Regula	on the Crucial Date of	Eligibility for e						
- 1				Trom Data	to Tatall is an in-					

Worked as a Regular
PRIMARY TEACHER:

with BACHELOR'S DEGREE in the SUBJECT/ COMBINATION of SUBJECTs prescribed for the post of TGTs at least 05 years of regular service in KVS as PRIMARY TEACHER on or before any particular Crucial Date of Eligibility.

Date from (DD/MM/YYYY)

Date to Total Length of Service in Years Months Days

01-01-2014

01-01-2015

01-04-2016

01-04-2017

01-04-2018

NAME, SIGNATURE & SEAL of controlling Principal/ Director ZIET _

-	Qualifica- tion Level	Degree Name	Discipline	Name of University/ Institute.	Main Subject i every ye of Degre	in C ear F	Desired Subject Combination as per RRs/instructions.		Date of acquisition as printed on Marksheet/ Certificate. (DD/MM/YYYY)
ļ	Bachelor's Degree/			:					
1	Graduation								
).Profession								
	Professional (Level as per R		Degree Name	Discipline & in Degree Le		Uni	me of iversity/	as printe	acquiring Degree ed on Marksheet/ ate. (DD/MM/YYYY)
	B.Ed. or equiv	valent					Litture.	00,0,,	166. (1997)
10.	Vigilance Cl Date on whi	learances &	Currency of	fany Penalty Crucial Date	for each \ of Eligib	<u>Vaca</u> bility	ancy Year s / for each \	separately Vacancy	y Year as on.
,	the post Ap		for Yr.	r. 2014-15 for Y	/r. 2015-16	for Y	Yr. 2016-17 f	for Yr. 201	017 01-04-2018 17-18 for Yr. 2018-19
	Date (DD-MM-	-YYYY):	ELIGIE Yes/ N					LIGIBLE ' Yes/ No	? ELIGIBLE ? Yes/ No
11.	of Subject (any penalty	indidate's pa Combination y etc., result supporting:	n or due to p ting in inelig	n the LDCE-2 pendency of gibility for a	2018 was any Disp ny partic	PRO):/ Vig :ular	OVISIONAL gilance/ Co Vacancy `	or Ques ourt Case Year(s) {	stionable in want e or currency of {YES/NO},
a el p tl a p	Notifications and reaffirm eligibility reports of the LDCE-20 any Court Coost i.e. T.G. per the EMP Encls. Atteste	s dated 09-0 m that the garding Ed on the CRU 018 is free Case etc. T E.T. (SUBJE PANELLEI ed copies in s	04-2018, ele CANDID ducational, UCIAL DA from any Therefore, ECT D VACANO support of P	ligibility cor DATE mend, Profession ATE OF EL PROVISION He/ She is CY YEAR Para-1, 4, 5, 8,	nditions/ ationed a nal quali LIGIBIL ONAL A FIT/ UN applied , 9(A, B, C	/ crit abov lifica LITH .PPE NFIT d thr —: C) & 1	teria men ve fulfills ations, Ser IES and h EARANCI T rough LD 11 as above	tioned to all the rvice expis/ her E subjection of the control of	(Teaching)-2018 therein carefully the conditions of experience etc. as candidature for ct to outcome of the promotional eaching)-2018 as
				VALIDAT					
reg fur	garding suit rnished DE LLOWING	tability and TAILS wi JOINING	l eligibility ith enclosu of the can	of the LDO ures for <u>P</u> ndidate on	CE cand Para-1, 4 the Pro	lidat 4, 5. moti	te/ Promo 5, 8, 9(A- tional Pos	otee on p +B+C) st of T.C	g fully satisfied perusal of above <u>& 10,</u> WHILE G.T. (SUBJECT EAR
	ME, SIGNAT	TURE of Prit							